
BUPATI BO MB ANA 

PERATURAN BUPATI BOMBANA 
NOMOR J TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BOMBANA NOMOR 94 TAHUN 
2020 TENTANG PEMBERIAN BANTUAN PERLINDUNGAN SOSIAL BAGI 

PENYANDANG DISABILITAS, LAN J U T USIA TERLANTAR, ANAK 
TERLANTAR DAN ORANG MISKIN DAL AM KONDISI S A K I T 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

Menimbang 

Meng ingat : 1. 

BUPATI BOMBANA, 

bahwa pengaturan da lam Peraturan Bupa t i Bombana 
Nomor 94 T a h u n 2020 tentang Pemberian Ban tuan 
per l indungan bagi penyandang disabi l i tas, l an ju t us ia 
ter lantar, anak ter lantar dan orang m i s k i n da lam kondis i 
sakit , per lu disesuaikan dengan d inamika perkembangan 
pera turan perundang-undangan berdasarkan Peraturan 
Menter i da lam negeri Nomor 90 t a h u n 2019 tentang 
Klasif ikasi, Kodefikasi, Dan Nomenkla tur Perencanaan 
Pembangunan Dan Keuangan Daerah maka u n t u k 
Efektivitas, Efisiensi dan Akuntab i l i tas Pengelolaan 
B a n t u a n Sosial yang bersumber dar i Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah, per lu d i l akukan 
perubahan dan penyempurnaan; 

bahwa berdasarkan pert imbangan d imaksud pada h u r u f 
a, maka pe r lu menetapkan Peraturan Bupa t i tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupa t i Bombana tentang 
Pemberian Bantuan Per l indungan Sosial Bagi Penyandang 
Disabi l i tas, Lan jut Usia Terlantar, Anak Ter lantar D a n 
Orang M i sk in Da lam Kondis i Sakit d i Kabupaten 
Bombana; 

Undang- Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan 
Negara(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4386); 

Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Bombana, Kabupaten 
Wakatobi , dan Kabupaten Kolaka Utara d i Provinsi 
Sulawesi Tenggara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 144, Tambahan lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4339); 

Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2007 tentang 
Penanggulangan Bencana (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 66, Tamh&han lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4723 ) ; / 



4. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2009 tentang 
Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 12 T a h u n 2009, Tambahan lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4967); 

5. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 2011 tentang 
Penanganan Fakir M i sk in (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2011 Nomor 83, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5235); 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 244, Tambahan lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5587), yang te lah beberapa ka l i d iubah 
te rakh i r dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 
T a h u n 2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679); 

7. Undang-Undang Nomor 8 T a h u n 2016 tentang Penyandang 
Disabi l i tas (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2016 Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5871); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 42 T a h u n 1981 tentang 
Pelayanan Kesejahteraan Sosial Bagi Fakir M i sk in 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1981 Nomor 
59, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
3206); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 39 T a h u n 2012 tentang 
Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 68, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5294); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 63 T a h u n 2013 tentang 
Pelaksanaan Upaya Penanganan Fakir M i s k i n Me la lu i 
Pendekatan Wilayah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2013 Nomor 5449); 

11 . Peraturan Pemerintah Nomor 166 T a h u n 2014 tentang 
Program Penanggulangan Kemisk inan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 341); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 
Pengawasan dan Pembinaan Penyelenggaraan 
Pemerintah an Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia nomor 6041); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322); 

14 . Peraturan Pemerintah Nomor 5 2 T a h u n 2 0 1 9 tentang 
Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial Bagi Penyandang 
Disabi l i tas (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2019 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia nomor 6368); \ 



15. Peraturan Presiden Nomor 15 T a h u n 2010 tentang 
Percepatan Penan ggulangan Kemisk inan sebagaimana 
telah d iubah dengan Peraturan Presiden Nomor 96 T a h u n 
2015 tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 15 
T a h u n 2010 tentang Percepatan Penanggulangan 
Kemisk inan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2015 Nomor 199); 

16. Peraturan Menter i Dalam Negeri Nomor 42 T a h u n 2010 
tentang T i m Koordinasi Penanggulangan Kemiskinan 
Provinsi dan Kabupaten /Kota (Berita Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2010 Nomor 337); 

17. Keputusan Menter i Sosial Nomor 146/HUK/2013 tentang 
Penetapan Kr i ter ia dan Pendataan Faki r M i sk in dan Orang 
t idak M a m p u ; 

18. Keputusan Menter i Da lam Negeri Nomor 050-3708 T a h u n 
2020 tentang Hasi l Veri f ikasi Dan Val idasi Pemutakhiran 
Klasif ikasi, Kodefikasi Dan Nomenklatur Perencanaan 
Pembangunan Dan Keuangan Daerah; 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Bombana Nomor 2 T a h u n 
2019 tentang Perubahan atas Peraturan daerah Kabupaten 
Bombana Nomor 2 t a h u n 2018 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 
Bombana T a h u n 2017 - 2022; 

20. Peraturan Daerah Nomor 5 T a h u n 2019 tentang 
Penanggulangan Kemisk inan; 

2 1 . Peraturan Bupa t i Bombana Nomor 4 1 T a h u n 2016 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi , Serta 
Tata Kerja Dinas Sosial Kabupaten Bombana; 

22. Peraturan Bupa t i Nomor 11 T a h u n 2013 tentang Tata Cara 
Penganggaran, Pelaksanaan dan Penatausahaan, 
Pertanggungjawaban dan Pelaporan serta Moni tor ing dan 
Evaluasi H ibah dan Ban tuan Sosial yang bersumber dar i 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaaten 
Bombana, sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan 
Bupa t i Nomor 6 T a h u n 2017 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupa t i Bombana Nomor 11 T a h u n 2013 tentang 
Tata Cara Penganggaran, Pelaksanaan dan Penatausahaan, 
Pertanggungjawaban dan Pelaporan serta Moni tor ing dan 
Evaluasi H ibah dan Ban tuan Sosial yang bersumber dar i 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Bombana; / 



MEMUTUSKAN: 

: PEMBERIAN BANTUAN PERLINDUNGAN SOSIAL BAGI 
PENYANDANG DISABILITAS, LANJUT USIA TERLANTAR, ANAK 
TERLANTAR DAN ORANG MISKIN DALAM KONDISI SAKIT D I 
KABUPATEN BOMBANA. 

Pasal 1 

Beberapa ke tentuan da lam Peraturan Bupa t i Nomor 94 T a h u n 
2020 Tentang Pemberian Ban tuan Per l indungan Sosial Bagi 
Penyandang Disabi l i tas, Lan jut Usia Ter lantar, Anak Ter lantar 
Dan Orang M i sk in Dalam Kondis i Sakit d i Kabupaten Bombana 
d iubah sehingga berbuny i sebagai b e r i k u t : 

1. Ketentuan Pasal 6 ayat 4 h u r u f e d ihapus , sehingga kese luruhan 
Pasal 6 berbuny i sebagai ber ikut : 

Pasal 6 

(1) Permohonan Ban tuan Per l indungan Sosial u n t u k 
Penyandang Disabi l i tas d ibuat oleh Pemerintah 
Desa/Kelurahan dan d i t u j u k a n kepada Bupa t i mela lu i Dinas 
Sosial Kabupaten Bombana dengan me lampi rkan : 

a. Foto copy K a r t u Tanda Penduduk dan K a r t u Keluarga. 
b. Surat keterangan Disabi l i tas dar i Puskesmas a tau Rumah 

sakit . 
c. Foto copy b u k u rekening Bank Sul t ra atas nama calon 

penerima manfaat Program B a n t u a n Per l indungan sosial. 
d . Surat Keterangan T idak m a m p u (SKTM) dar i Dinas Sosial 

Kabupaten Bombana. 
e. Foto jelas Calon Penerima manfaat Program Ban tuan 

per l indungan Sosial. 
(2) Permohonan Ban tuan Per l indungan Sosial u n t u k Lan jut Usia 

Terlantar d ibuat oleh Pemerintah Desa/Kelurahan dan 
d i t u j u k a n kepada Bupa t i mela lu i Dinas Sosial Kabupaten 
Bombana dengan me lampi rkan : 

a. Foto copy K a r t u Tanda Penduduk dan Ka r tu Keluarga. 
b. Surat keterangan Lan jut us ia ter lantar da r i 

Desa/Kelurahan. 
c. Foto copy b u k u rekening Bank Sul t ra atas nama calon 

penerima manfaat Program Ban tuan Per l indungan sosial. 
d . Surat keterangan t idak terdaftar sebagai penerima ban tuan 

Program Keluarga Harapan (PKH) Lan jut Usia d a n Penerima 
Ban tuan lokal Rehabil i tasi Sosial l an ju t Usia dar i Dinas Sosial 
Kabupaten Bombana. 

e. Surat Keterangan T idak m a m p u (SKTM) dar i Dinas Sosial 
Kabupaten Bombana. 

f. Foto jelas Calon Penerima manfaat Program Ban tuan 
per l indungan Sosial. / 



(3) Permohonan Ban tuan Per l indungan Sosial u n t u k Anak 
ter lantar d ibuat oleh Pemerintah Desa/Kelurahan dan 
d i t u j u k a n kepada Bupa t i mela lu i Dinas Sosial Kabupaten 
Bombana dengan me lampi rkan : 

a. Foto copy K a r t u Tanda Penduduk dan Ka r tu Keluarga. 
b. Foto copy b u k u rekening Bank Sul t ra atas nama calon 

penerima manfaat Program Ban tuan Per l indungan sosial. 
c. Surat keterangan dengan status anak ter lantar da r i 

Pemerintah Desa/Kelurahan. 
d. Surat Keterangan T idak m a m p u (SKTM) dar i Dinas Sosial 

Kabupaten Bombana. 
e. Foto jelas Calon Penerima manfaat Program Ban tuan 

per l indungan Sosial. 

(4) Permohonan Ban tuan Per l indungan Sosial u n t u k orang 
m i s k i n da lam keadaan sakit yang m e m b u t u h k a n perawatan/ 
Penanganan Medis segera, d ibuat oleh Pemerintah 
Desa/Kelurahan dan d i t u j u k a n kepada Bupa t i mela lu i Dinas 
Sosial Kabupaten Bombana dengan me lampi rkan : 

a. Foto copy Ka r tu Tanda Penduduk dan K a r t u Keluarga. 
b. Surat Keterangan saki t dar i petugas medis. 
c. Surat keterangan penerima BLSM dar i Pemerintah 

Desa/Kelurahan. 
d. Surat keterangan be lum terdaftar pada DTKS dar i Dinas 

Sosial Kabupaten Bombana. 
e. Foto Copy B u k u Tabungan B a n k Sul t ra atas nama calon 

penerima Ban tuan Sosial . 
f. Foto Jelas calon penerima Ban tuan Sosial. 

(5) Dinas Sosial kabupaten Bombana mener ima Proposal Usu lan 
Ban tuan Per l indungan Sosial kemud ian men indak lan ju t i 
dengan me lakukan verif ikasi dan Validasi proposal yang 
d ia jukan oleh Pemerintah Desa/Kelurahan dengan 
mel ibatkan Tenaga Kesejahteraan Sosial (TKS) Kecamatan 
dan Pendamping Program Keluarga Harapan (PKH). 

(6) Berdasarkan hasi l Veri f ikasi dan Val idasi ha l Pengusulan 
Ban tuan Perl indungan Sosial bagi orang m i s k i n yang da lam 
keadaan saki t yang m e m b u t u h k a n biaya perawatan 
kesehatan, sebagaimana d imaksud pada ayat (4), Dinas 
Sosial membuat rekomendasi kepada Badan Keuangan 
Daerah Kabupaten Bombana u n t u k pern bay aran biaya 
perawatan kesehatan. 

(7) Berdasarkan hasi l Veri f ikasi dan Val idasi penerima ban tuan 
Per l indungan Sosial sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
ayat (2), dan ayat (3), selanjutnya Bupa t i menetapkan 
Keputusan Bupa t i tentang penetapan penerima Ban tuan 
Per l indungan Sosial bagi yang Penyandang Disabi l i tas, Lansia 
ter lantar dan Anak Terlantar. / 



2. Ketentuan Pasal 7 d iubah , sehingga kese luruhan Pasal 6 
berbuny i sebagai ber ikut : 

Pasal 7 

(1) Penyaluran Ban tuan Sosial Bagi Penyandang Disabi l i tas, 
Lan jut Usia Ter lantar dan Anak Ter lantar mela lu i pemberian 
uang t u n a i dengan mekanisme transfer ke Rekening Masing-
Masing calon penerima bantuan . 

(2) Penyaluran Ban tuan Sosial Bagi Orang M i sk in Da lam Kondisi 
Sakit yang memer lukan biaya d i laksanakan mela lu i 
pemberian uang tuna i langsung kepada calon penerima 
manfaat. 

(3) Mekanisme sebagaimana d imaksud ayat (1) dan ayat (2) 
d i l akukan oleh Dinas Sosial. 

Pasal I I 

Peraturan Bupa t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan . 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Peraturan Bupa t i i n i dengan penempatanya 
da lam Ber i ta Daerah Kabupaten Bombana. 

P A R A F K O O R D I N A S I 
KO UNIX/SATUAN K E R J A P A ^ \ F 

1 
2 
3 kidfe*,. fa' 
4 
5 

D iundangkan d i r u m b i a 
Pada tanggal ^ J A H O * ^ 2021 

Di te tapkan d i Rumbia 

pada tanggal, ^ J * T ^ f H 2021 

BUPATI BOMBA1L 

H. T A F D I L 

EKRETARIS DAERAEH KABUPATEN BOMBANA, 

AN ARFL 
Ber i ta daerah kabupaten bombana T a h u n 2021 Nomor..5 


